

证券代码：300020

证券简称：银江股份

公告编号：2012-020

银江股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人章建强、主管会计工作负责人张国超及会计机构负责人(会计主管人员)谢立恒声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	1,556,929,055.71	1,526,857,326.18	1.97%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	705,153,704.13	690,595,356.03	2.11%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.94	2.88	2.08%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-57,011,789.37		-33.88%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.24		55.56%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	237,843,307.58	166,196,028.31	43.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,558,348.10	12,989,251.38	12.08%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.05	20.00%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.05	20.00%
加权平均净资产收益率(%)	2.09%	2.06%	0.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.08%	1.94%	0.14%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,712.45	

所得税影响额	1,648.85	
少数股东权益影响额	5,816.73	
合计	9,178.03	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,023	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
张岩	5,400,355	人民币普通股
交通银行—汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金	4,218,702	人民币普通股
中国工商银行—申万菱信新动力股票型证券投资基金	3,400,000	人民币普通股
中国工商银行—东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	3,344,217	人民币普通股
海通开元投资有限公司	2,261,351	人民币普通股
交通银行—汉兴证券投资基金	2,230,711	人民币普通股
中国农业银行—益民创新优势混合型证券投资基金	2,228,456	人民币普通股
交通银行—汇丰晋信龙腾股票型开放式证券投资基金	2,066,999	人民币普通股
沈云熙	2,022,031	人民币普通股
全国社保基金六零二组合	1,749,855	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
银江科技集团有限公司	92,913,000	0	0	92,913,000	IPO 前发行限售	2012-10-30
钱小鸿	1,369,350	0	0	1,369,350	高管锁定股	董事所持本公司股份每年按照其上年末持股总数的 75% 予以锁定
王毅	1,369,350	289,838	0	1,079,512	高管锁定股	高管所持本公司股份每年按照其上年末持股总数的 75% 予以锁定
樊锦祥	1,369,350	0	0	1,369,350	高管锁定股	高管所持本公司股份每年按照其上年末持股总数的 75% 予以锁定
刘健	1,825,800	0	0	1,825,800	IPO 前发行限售	2012-10-30
柳展	1,369,350	0	0	1,369,350	高管锁定股	高管所持本公司股份每年按照其上年末持股总数

						的 75%予以锁定
合计	100,216,200	289,838	0	99,926,362	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>(1) 报告期末预收款项余额较期初增长 37.85%，主要原因是公司业务规模扩大、施工合同尤其大额合同增加，预收工程款和货款增加。</p> <p>(2) 报告期末应付职工薪酬较期初减少 81.01%，主要系公司上年计提的年终奖在本期发放所致。</p> <p>(3) 营业收入较去年同期增长 43.11%，主要原因是主营业务发展良好、市场规模扩大、新增合同较多，履行完毕的合同额较去年同期有较大增长，收入增长较快。</p> <p>(4) 营业成本较去年同期增长 56.13%，主要原因是营业收入增长，相应增加营业成本。</p> <p>(5) 财务费用较去年同期增长 360.84%，主要原因是随着公司募集资金的逐步使用，存款利息收入相应减少，同时公司的贷款增加导致借款利息增加。</p> <p>(6) 投资收益较去年同期下降 100.00%，主要原因是公司于 2011 年 9 月取得上海济祥智能交通科技有限公司 30.76% 的股权，对其具有重大影响，长期股权投资按权益法核算，而上海济祥智能交通科技有限公司本期净利润为-73.20 万元，导致本期投资收益为负数。</p> <p>(7) 营业外收入较去年同期下降 98.21%，主要原因系政府的研发经费资助及成果奖励具有一定的周期性，2012 年的资助及奖励阶段性发放所致。</p> <p>(8) 所得税费用较上年同期增长 62.69%，主要系利润总额增加所致。</p> <p>(9) 少数股东损益较去年同期下降 286.60%，主要是由于上海济祥智能交通科技有限公司本期亏损所致。</p> <p>(10) 年初至报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额为-5,701.18 万元，较去年同期增加 33.88%，主要原因系公司本期加大了工程款和货款的催收力度，使得“销售商品、提供劳务收到的现金”大幅增加。</p> <p>(11) 年初至报告期末，公司投资活动产生的现金流量净额为-158.19 万元，较去年同期增加 82.39%，主要原因系公司上期采购了大量的固定资产，而固定资产采购具有周期性，本期并未大量增加固定资产。</p> <p>(12) 年初至报告期末，公司筹资活动产生的现金流量净额为-1,886.83 万元，较去年同期下降 218.46%，主要原因系公司增加银行信贷，支付的银行承兑汇票保证金增加，另外公司签订的大额合同增加导致保函保证金增加。</p>
--

3.2 业务回顾和展望

<p>一、报告期内总体经营情况</p> <p>报告期公司实现营业总收入为 237,843,307.58 元，比去年同期增长 43.11%；归属于母公司股东的净利润为 14,558,348.10 元，比去年同期增长 12.08%。报告期的合同履行、市场开拓、募投项目的建设，正按计划进行。</p> <p>二、公司重点工作规划</p> <p>根据公司长期发展战略，结合目前的实际生产经营情况，公司 2012 年重点工作如下：</p> <p>1、2012 年，公司将坚持以各大区域运营中心为市场前端、三大全资子公司（浙江银江智慧交通集团有限公司、杭州银江智慧医疗集团有限公司、杭州银江智慧城市技术有限公司）为领域深化、各大职能中心为后台支持的立体式管理模式，狠抓业绩，脚踏实地地落实公司 2012 年工作计划，力求各个领域实现业绩突破。</p> <p>2、2012 年，公司将在现有基础上，通过并购、深化上下游业务等手段实现新领域的扩张，发掘潜在市场机会，谋求更多发展机遇。同时，全力推进三大全资子公司的独立运营，优化组织架构。</p> <p>3、2012 年，公司将对各层级员工进行再教育、再培训提升其综合竞争力。引进职业经理人背景的高端人才，驻外部门实现人才本地化战略，助力公司快速发展。</p> <p>4、2012 年，公司将跟随《物联网“十二五”发展规划》及重要省市政策导向，全面突破云计算、车联网、医疗物联网前沿领域核心技术，加强和完善“产学研”互补体系，积极研发公司主营业务领域先进产品和解决方案，提升公司在行业的技术竞争力，为公司提供强大的技术支持和创新动力。</p> <p>5、2012 年，公司将积极申报国家级和省部级技术平台、国家级科技项目，参与各类软课题、标准化编写的工作，鼓励员工申请专利、软件著作权和软件产品登记，进一步提升公司的资质、资信、知识产权的建设，提升公司的软实力，以强大的平台支撑各领域业务的快速发展，力求在各产业细分市场的行业前列地位。</p>

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司控股股东银江科技集团有限公司及实际控制人王辉、刘健夫妇	“自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本公司（本人）本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购本公司（本人）直接或者间接持有的发行人公开发行的股票前已发行的股份。”	截止 2012 年 3 月 31 日，控股股东银江科技集团及实际控制人王辉、刘健夫妇均遵守上述承诺，未发现违反上述承诺情况。
	公司控股股东银江科技集团有限公司及实际控制人王辉、刘健夫妇	“本公司（本人）将不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对股份公司构成竞争的业务及活动或拥有与股份公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益；或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权。本公司（本人）愿意承担因违反上述承诺而给股份公司造成的全部经济损失。”	截止 2012 年 3 月 31 日，控股股东银江科技集团及实际控制人王辉、刘健夫妇均遵守上述承诺，未发现违反上述承诺情况。
	董事长王辉	“在任职期间每年转让的本人间接持有的发行人股份不超过本人间接持有的发行人股份总数的百分之二十五；本人所间接持有的发行人股份自公司股票上市交易之日起十二个月内不转让。离职后六个月内，不转让本人所间接持有的发行人股份。”	截止 2012 年 3 月 31 日，公司董事长王辉遵守上述承诺，未发现违反上述承诺情况。
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		36,222.00		本季度投入募集资金总额		610.02				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		33,942.85				
累计变更用途的募集资金总额		3,826.00								
累计变更用途的募集资金总额比例		10.56%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
补充营运资金和扩大公司智能化系统工程总包业务项目	否	8,000.00	8,000.00	0.00	7,998.08	99.98%	2011 年 10 月 31 日	0.00	是	否
数字化医疗关键技术开发及产业化项目	否	4,000.00	4,000.00	174.57	2,899.05	72.48%	2011 年 10 月 31 日	114.94	是	否
城市智能交通全集成	否	3,500.00	3,500.00	208.63	3,137.9	89.66%	2011 年 10 月	149.55	是	否

控制系统开发及产业化项目		0			9		31 日			
城市快速公交营运系统项目	否	1,502.00	1,502.00	77.77	902.59	60.09%	2011 年 10 月 31 日	-55.97	否	否
承诺投资项目小计	-	17,002.00	17,002.00	460.97	14,937.71	-	-	208.52	-	-
超募资金投向										
银江（北京）物联网技术有限公司建设项目	否	1,000.00	1,000.00	0.00	1,000.00	100.00%	2010 年 12 月 31 日	-33.30	否	否
区域营销中心建设项目	是	8,640.00	4,814.00	149.05	4,522.34	93.94%	2010 年 12 月 31 日	1,156.47	是	否
智慧交通、智慧医疗等领域投资与并购项目	是	4,540.00	8,366.00	0.00	8,366.04	100.00%	2012 年 03 月 31 日	-378.01	是	否
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	5,040.00	5,040.00		5,116.76	101.52%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	19,220.00	19,220.00	149.05	19,005.14	-	-	745.16	-	-
合计	-	36,222.00	36,222.00	610.02	33,942.85	-	-	953.68	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	<p>1、截至 2012 年 3 月 31 日，数字化医疗关键技术开发及产业化项目、城市智能交通全集成控制系统开发及产业化项目、城市快速公交营运系统项目实际投入与原来承诺的进度相比略有推迟，主要是产品基本开发完毕，后续还要根据用户需求增加功能并做个性化改进，尚需进一步投入；</p> <p>2、城市快速公交营运系统项目本期实现的效益为负，主要系公交优先是缓解城市交通拥堵的重要手段，但目前开通快速公交的城市较少且很多是采取 BT 模式建设，同时公司承接的项目较少；</p> <p>3、报告期内，“银江（北京）物联网技术有限公司建设项目”产生募投收入 9.00 万元，相应募投成本为 7.05 万元，分配的费用为 35.25 万元，亏损 33.30 万元。由于公司产品研发过程中需要进行性能优化，延缓了研发进度，故未能实现盈利。</p>									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>1、本次公开发行，共有超募资金 19,220.00 万元；</p> <p>2、投资银江（北京）物联网技术有限公司建设项目 1,000.00 万元，截止报告期末，投资进度 100%；</p> <p>3、投资区域营销中心建设项目 4,522.34 万元，截止报告期末，投资进度 93.94%；</p> <p>4、使用超募资金补充公司运营资金 5,116.76 万元，截止报告期末，投资进度 101.52%，募集资金投入（5,116.76 万元）超过募集资金承诺投资总额（5,040.00 万元）76.76 万元，系募集资金的存款利息；</p> <p>5、拟用于智慧交通、智慧医疗等领域投资与并购项目 8,366.00 万元，截止报告期末，公司已使用 8,366.04 万元用于对北京四海商达科技发展有限公司、浙江浙大健康管理有限公司、浙江广海立信科技有限公司的并购，以及投资参股上海济祥智能交通科技有限公司和投资成立杭州银江智慧城市技术有限公司、杭州银江智慧医疗集团有限公司、浙江银江智慧交通集团有限公司，投资进度 100.00%，募集资金投入（8,366.04 万元）超过募集资金承诺投资总额（8,366.00 万元）0.04 万元，系募集资金的存款利息。</p>									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	<p>适用</p> <p>减少区域营销中心建设项目投资 3,826.00 万元，增加智慧交通、智慧医疗等领域投资与并购项目 3,826.00 万元。</p>									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	截至 2012 年 3 月 31 日，尚未使用的募集资金总计 2,846.01 万元，全部存放于募集资金账户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

2012 年 4 月 18 日，公司 2011 年年度股东大会审议通过了《2011 年度利润分配预案》：以 2011 年 12 月 31 日公司总股份 24000 万股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），共计派发 1200 万元，剩余未分配利润结转下一年度。以上分配方案经 2012 年 4 月 18 日召开的公司 2011 年年度股东大会审议通过，尚未实施。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用